
حرف مردم
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی

2
Mon.Apr.15.2019. No.4104 دوشنبه 26 فروردین  1398.   شماره 4104

 

 درباره تاریخچه و وظایف 
اداره کل هواشناسی

اولین ایسـتگاه هواشناسـی خراسـان بزرگ )رضوی، 
جنوبـی، شـمالی( در سـال 1329شمسـی در شـهر 
مقدس مشـهد راه اندازی شـد و با هواشناسی شامل 
دیده بانـی، مدیریـت و پـردازش داده، آمـوزش و 
ظرفیـت سـازی، تحقیق و توسـعه، پیـش بینـی و پیش 
آگاهـی و انتقـال داده، بـه فعالیـت اش ادامـه  داد.  
هم اکنـون هواشناسـی خراسـان رضـوی بـا حـدود 
223 ایسـتگاه مختلـف از انـواع سـینوپتیک اصلـی 
و کمکـی، اقلیـم شناسـی، بـاران سـنجی، کشـاورزی، 
جـاده ای، سـینوپتیک فرودگاهی، پایـش آلاینده های 
جـوی و ایسـتگاه خـودکار در اسـتان فعالیـت می کنـد. 
مهم تریـن کاربـران هواشناسـی شـامل حوزه هـای 
حمـل و نقـل هوایـی و جـاده ای، کشـاورزی، خدمـات 
شـهری، مدیریت بحـران و دیگر دسـتگاه های اجرایی 
اسـت. وظیفـه اصلـی سـازمان هواشناسـی کشـور 
حفاظـت از جـان و مـال مـردم در مقابـل مخاطـرات 
مرتبـط بـا آب و هـوا و اقلیـم اسـت. تحقیـق و شـناخت 
کامـل اتمسـفر و کلیـه پدیده هـای جـوی، جمـع آوری و 
تنظیـم و تحلیـل اطلاعـات هواشناسـی به منظـور کمک 
بـه برنامـه ریـزی، پیشـرفت و افزایـش بازدهـی موثر 
در کشـاورزی، دامپروری، مخازن آب های زیرزمینی، 
تامیـن  سـازی،  سـد  شهرسـازی،  سـطحی،  آب هـای 
انرژی، تاسیسات شهری، آب رسانی، سلامتی و بهبود 
ارتباطـات هوایـی، دریایـی، زمینـی  و مطالعـات محیـط 
زیسـت و تعدیـل وضـع هـوا، از مهم تریـن کاربردهای 

هواشناسـی اسـت.

دوشنبه ها با

سرزده
8

توضیحات مسئولان هواشناسی خراسان رضوی به خبرنگار »سرزده« درباره عملکرد و شرایط شان 

هواشناسی استان، معطل رادار یک میلیاردی
گزارش: محمد بهبودی نیا | عکس ها: میثم دهقانی

بــا شــروع بارش هــای شــدید بهــاری در روزهــای ابتدایــی ســال جدیــد کــه وقــوع ســیل و خســارات 
فراوانــی در مناطــق مختلــف کشــور در پــی داشــت، دغدغــه »پیــش بینــی دقیــق آب و هــوا« 
ــورد  ــژه م ــکل ویــ ــه و به ش ــش از همیش ــوی، بی ــرایط ج ــا ش ــب ب ــدات متناس ــیدنِ تمهی برای اندیش
ــق  ــی از طری ــار هواشناس ــد اخب ــه رص ــوری ک ــه ط ــت، ب ــرار گرف ــور ق ــئولان کش ــردم و مس ــه م توج
رســانه های رســمی و معتبــر، به ســطح قابــل توجهــی رســید و در کنــارش، نارضایتــی تعــداد زیادی 
از مــردم از ضعــف پیش بینــی صحیــح و قابل اعتمــاد ســازمان هواشناســی، نحــوه اطــاع رســانی، 

ارائه آمــار و ارقام نادرســت، تجهیز نبودن ســازمان هواشناســی کشــور و اســتان به برخــی امکانات 
بــه روز و ضــروری کــه بــه اشــتباهاتی در زمینــه پیش بینــی و مشــکات بعــدی منجــر می شــود، 
باعــث شــد تصمیــم بگیریــم در اولیــن ســرزده ســال 98 کــه در واقــع، هشــتمین شــماره از سلســله 
گزارش هــای ســرزده خراســان رضــوی اســت، بــه ســراغ ســازمان هواشناســی اســتان برویــم تــا هــم 
نــگاه واقع بینانــه ای داشــته باشــیم بــه شــرایط و امکانات شــان و هــم توضیحــات مســئولان اســتانی 

ایــن ســازمان را بشنویــــم.

چهره به چهره با مسئولان هواشناسی استان

هواشناسی استان، هیچ کانال تلگرامی ندارد؛ هوشیار باشید
بعد از شــنیدن برخی نظرات و دغدغه های شــهروندان درباره عملکرد ســازمان هواشناسی و میزان 
اعتمادشــان به پیش بینی  تغییرات جوّی، به صورت ســرزده به سازمان هواشناســی خراسان رضوی 
می روم. »یحیی قاینی پور« رئیس اداره پیش بینی هواشناسی استان، در راهروی این سازمان مشغول 
صحبت تلفنی است. با او و »محسن عراقی زاده« مدیر کل سازمان هواشناسی خراسان رضوی، به اتاق 
مدیر می رویم. »عراقی زاده« بعد از شنیدن نارضایتی و انتقاد تعداد زیادی از مردم از اطلاعات نادرست 
آب و هوایی که سازمان هواشناسی اعلام می کند، می گوید: »من وجود اطلاعات نادرست هواشناسی 
را که در جامعه منتشر می شود، رد نمی کنم اما باید ببینیم این اطلاعات از چه طریقی منتشر می شود و 
به دست مردم می رسد؟ متاسفانه طبق اطلاعاتی که به دست ما رسیده، اکثر مردم از طریق کانال های 
تلگرامی به پیش بینی های هواشناسی دست پیدا می کنند؛ کانال هایی که اگر چه به نام هواشناسی 
مشهد و اســتان معرفی شده اما متعلق به ســازمان هواشناسی نیســت و گاهی با درج اطلاعات کاملا 
نادرست به خاطر ایجاد جذابیت و جذب مخاطب، شهروندان را گیج و گمراه می کند. این کانال ها به 
هیچ عنوان مورد تایید ما نیست و متاسفانه اطلاعات اشتباهی که منتشر می کنند، استرس زیادی به 
جامعه وارد می کند و به سرعت هم در حال گسترش هستند. از همین رسانه اعلام می کنم که سازمان 
هواشناسی استان، هیچ کانال تلگرامی ندارد و مردم می توانند از طریق رسانه های مکتوب، صدا و سیما 

یا وب سایت هواشناسی استان   از اطلاعات صحیح با خبر شوند.«

 اعتمادمان به پیش بینی های هواشناسی را 
از دست داده ایم

طبق نتایج نظرسنجی ملی سازمان افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( در اسفندماه 
97 که در مراکز استان ها، شهرهای درجه 2 و روستاها انجام شد، حدود 40 درصد مردم 
کشورمان اظهار کرده اند به پیش بینی های سازمان هواشناسی کشور اعتماد ندارند و از 
این پیش بینی ها در زندگی روزمره خود استفاده نمی کنند. با این توضیح، در قدم اول 

با چند نفر از شهروندان، درباره میزان رجوع و اعتمادشان 
به پیش بینی های ســازمان هواشناســی استان حرف 

زدم. جوانی که خودش را »حسین سلیمانی« معرفی 
می کند، می گوید: »به نظــر من و براســاس دیده ها و 
شنیده ها و تجربیاتم،  صنعت هواشناسی در کشور ما از 
دنیا عقب است و درصد زیادی از پیش بینی هایشان، 
قابل اعتماد نیســت و بــرای این که جــای اعتراضی 

هم باقی نماند، هر پیش بینی کــه می کنند، یک کلمه 
»احتمالا« کنارش می گذارنــد تا اگر اتفاق نیفتاد، 

بگویند ما که گفته بودیم احتمالا و اعلام قطعی 
نکرده بودیم. به شــخصه اطلاعاتم درباره آب 
و هــوا را از گروه هــای تلگرامی هواشناســی 
اســتان دریافت می کنم و راست اش آن قدر 

پیش بینی های غلط دیــده ام و برنامه هایم 
به ریختــه کــه در بلندمدت، اعتمــادم را از 

دست داده ام.«

 ای کاش سامانه اطلاع رسانی آب وهوا 
به کشاورزان داشتیم

آقای »زارع«، هم استانی میان سالی است که به نکات مهمی اشاره می کند و می گوید: »بنده از فعالان 
بخش کشاورزی هستم و سال هاست چند هکتار زمین دارم که در آن به کشت محصولات کشاورزی 
مشغولم و پیش بینی های سازمان هواشناسی، در کار و حرفه ام نقش حیاتی دارد. متاسفانه در طول 
این سال ها، اطلاعات و از آن مهم تر اطلاع رسانی سازمان هواشناسی به قدری ضعیف بوده که گاهی 
به از بین رفتن محصولات منجر شده و ضرر و زیان زیادی متحمل شده ایم. هم اکنون براساس پرس 
و جوی ما، در چندین شهرســتان اســتان، هیچ کارمند هواشناســی برای رصد و پیش بینی شرایط 

جوی حضور ندارد و ســاختمان های هواشناســی خالــی از کارمند 
اســت. ای کاش یک ســامانه پیامکی ایجــاد و به صــورت مجزا به 

کشاورزان هر شهرستان، وضعیت جوی اطلاع رسانی شود تا 
از بروز خســارات میلیاردی جلوگیری به عمل آید. مدتی قبل 

این موضوع را با سازمان هواشناسی در میان گذاشتیم که در 
پاسخ گفتند، بودجه نداریم تا کارمند استخدام کنیم یا برای 

کشاورزان ســامانه پیامکی راه بیندازیم. مدتی قبل پیشنهاد 
راه اندازی  ســامانه توســعه هواشناســی کاربردی کشــاورزی با 

اســم اختصــاری )تهــک( را در شهرســتان ها مطــرح 
کردیم ولی متاســفانه  در این مورد هم خبری نشد 
وگفتند بودجــه ای برای این کار وجــود ندارد و اگر 
می خواهید، خود کشــاورزان باید هزینه هایش را 
بپردازند. پس وظیفه نهاد هایی مثل هواشناسی، 

جهاد کشاورزی یا بیمه کشاورزی چیست؟«

 اگر ضریب خطای پیش بینی مان بالا رود
مورد اعتراض جامعه جهانی قرار می گیریم

عراقــی زاده درباره گلایه های شــهروندان از میزان زیاد خطا در پیش بینی های هواشناســی، توضیح 
می دهد: »مــن بالا بودن ضریب خطــا را با قاطعیت رد می کنــم؛ چون اطلاعاتی که توســط ما در مرکز 
هواشناسی هر شهرستان ثبت می شود، به استان ارســال می شود و از استان به کشــور و در کشور هم 
همین اعداد و آمار در اختیار دیگر کشورها قرار می گیرد تا در برنامه ریزی و تشخیص شان در عملیات های 
مرتبط با هواشناســی، لحاظ شــود. چنان چه ما درصد بالایی خطا داشــته باشــیم، با اعتراض جامعه 
جهانی روبه رو می شــویم. به عنوان مثال در یک مورد، از کشــور ژاپن تماس گرفتند  و اعتراض و اعلام 
کردند این اعداد درباره فلان شهر، اشتباه ثبت شــده و دوباره بررسی کنید و وقتی چک شد، مشخص 
شد به واسطه خراب بودن یک دستگاه، اطلاعات اشتباه ثبت شده و حق با کارشناسان ژاپنی است. پس 

حساسیت در کار هواشناسی به ما این اجازه را نمی دهد که میزان خطای زیادی داشته باشیم. 
هرچند کمبود تجهیزات را منکر نمی شویم اما این کمبود ها را با به کارگیری 

مهندسان و کارشناسان هواشــناس ایرانی که در سطح جهان، حرف های 
زیادی برای گفتن دارند جبران کرده ایم.« »قاینی 

پور« نیز ضمن تایید، ادامــه می دهد: »این 
روزها کشوری مثل ژاپن، گمانه زنی درباره 
اطلاعــات آب وهوایی 100 ســال آینده را 

هم  اعلام کرده و طبق این اطلاعات، 
برنامه ریزی های غذایی دارند. خب 
ما از تجهیزاتی مثل ابرکامپیوترهای 
کشورهای پیشــرفته محرومیم اما 
کارشناســانی داریــم کــه به عنوان 
جهانــی  ســازمان  اول  معــاون 

هواشناسی مشغول کار بوده اند و هم 
اکنون نیز همکارانی داریم که گزینه اصلی 

همین پست هستند.«

  به خاطر یک میلیاردتومان 
از رادار تشخیص تغییرات جوّی بی بهره ایم

از آن جا که شایعاتی درباره تجهیز نبودن سازمان هواشناسی استان به امکانات و زیرساخت های 
ضروری نظیر رادار وجود دارد، از »محســن عراقی زاده« در این باره سوال می کنم و این مدیر کل، 
ضمن تایید موضــوع می گوید: »مقدمات کار از 15 ســال قبل شــروع شــده و زیرســاخت ها برای 
راه اندازی رادار موردنیاز ما، کاملا ساخته و آماده شده اما به دلیل تامین نشدن منابع مالی به مبلغ 
یک میلیارد تومان، هواشناســی معطل و بی رادار مانده است. امیدوارم هر چه سریع تر این اعتبار 
تامین شود تا بتوانیم در آینده ای نزدیک، با استفاده از این رادار شاهد پیش بینی دقیق آب و هوا و 
تغییرات جوی باشیم. یکی از مزایای این رادار، این است که حوادثی نظیر سیل را هم می تواند 12 
ســاعت زودتر اعلام کند و در این فرصت، می توان بحران را مدیریت کرد تا کمترین خسارت وارد 
شود. از طرفی علاوه بر پوشش وضعیت جوی استان، استان های همجوار را هم پوشش می دهد. 
هم اکنون با وضع تحریم ها، مشکلات زیادی در زمینه خرید تجهیزات داریم و کشورهای دارنده این 
فناوری ها به بهانه های مختلف از دادن این تجهیزات به ما خودداری می کنند و این در حالی است 
که کشورهای حاشیه خلیج فارس، حتی نیروهای هواشــناس را از کشورهای پیشرفته  می آورند 

و به کار می گیرند.«

خطاهای انسانی مان خیلی کم است
قاینی پور در توضیح دلایل راه اندازی نشدن سامانه های هوشمند توسعه هواشناسی کاربردی کشاورزی 
)تهک(  می گوید: »ما آماده انتشار اطلاعات تخصصی برای کشاورزان شهرستان های مختلف استان 
هستیم ولی باید یک سازمان یا نهاد مثل بیمه یا صندوق کشاورزی، تجهیزات لازم را فراهم کند.«  پس 
از خداحافظی با مدیر کل، به همراه قاینی پور و یکی دیگر از کارشناســان هواشناســی برای بررســی 
وضعیت هواشناسی مشهد به سمت بولوار فرودگاه مشهد به راه می افتیم. به محض ورود به ساختمان 
هواشناسی، ابتدا به جایگاه پلتفرم هواشناسی مشهد و چند محل دیگر در این مرکز می رویم.  از قاینی 
پور درباره چگونگی برخورد با خطاهای انسانی که باعث ایجاد خساراتی می شود، سوال می کنم که 
می گوید: »بدون شک در هر کاری که تشخیص و انجامش به وسیله انسان است، خطای انسانی وجود 
دارد و ما هم مانند همه نهادهــا طبق قوانین با این خطاها برخورد می کنیم اما باید به این نکته اشــاره 
کنم، با وجود این که خطای انسانی در این مرکز به شدت ناچیز است، گاهی خطای انسانی در تبدیل 
اطلاعات به کدهای جهانی رخ می دهد. در گذشته به دلیل این که تمام کارها به صورت دستی انجام 
می شد، خطاهای زیادی وجودداشت ولی از زمانی که بخش اعظم عملیات توسط سیستم های هوشمند 
و رایانه انجام می شود، خطاها به شدت پایین آمده است. در توضیح حساسیت کار ما همین بس که در 
سقوط هواپیماها، اولین جایی که تمامی دفاتر و اطلاعاتش برای بررسی پلمب می شود، دفتر اطلاعات 
هواشناسی است و نظارت های دقیقی روی فعالیت ما وجود دارد. از طرفی تمامی مکالمات ما با برج 

مراقبت فرودگاه ها، مکالمات با هوانیروز و دیگر نهادها لحظه به لحظه ثبت و ضبط می شود.«

بودجـه ارسال پیامک اطلاع رسانی 
شرایط جوّی را نداریم

»قاینی پور« در پاســخ به انتقاد کشــاورزی که خواستار اطلاع 
رسانی دقیق آب و هوا به کشاورزان استان شده بود، می گوید: 
»ارسال این پیامک ها هزینه زیادی برای سازمان هواشناسی 
دارد و اگر نهاد یا ســازمانی بتواند این هزینــه را تامین کند، ما 
روزانه تمامــی اطلاعات را به صــورت دقیق بــرای متقاضیان 
ارسال می کنیم ولی هم اکنون به دلیل محدودیت های مالی، 
قادریم فقط پیامک های محدودی به استانداری، فرمانداری 
و رســانه ها برای اطلاع رســانی بفرســتیم. در عین حال مردم 
می توانند برای اطلاع از وضعیت آب و هوا در ساعات آینده، با 

تلفن گویای 134 تماس بگیرند.«

 خرابی دستگاه آر وی آر 
و بی تفاوتی فرودگاه مشهد

در ادامه وقتــی به برجــک دیــده بانی ایــن مرکــز می رویم، با 
دســتگاهی مواجه می شــویم که روی آن برگه ای با این جمله 
چسبانده شده است: »تا اطلاع ثانوی اطلاع رسانی نمی شود.« 
وقتــی دلیل خاموش بــودن این دســتگاه را می پرســیم، یکی 
از مهندســان هواشناســی کــه بــا مــا همــراه شــده می گوید: 
»این دســتگاه آر وی آر اســت که دید افقی روی بانــد فرودگاه 

فصــل زمســتان و بهار بــه کمک را گــزارش می دهــد و در 
دیده بان می آید. این دســتگاه 
کارشــناس  و  شــده  خــراب 
کشــور  از  بایــد  تعمیــرش 
اســلواکی بیاید و هزینه زیادی 
دارد. در عین حــال مــا نیــاز به 
دستگاه آر وی آر پیشرفته تری 
از دســتگاه فعلی داریم چرا که 
وجــودش، تاثیــر زیــادی روی 
امنیــت پــرواز دارد و نبودنش، 
بــه تاخیر و لغــو پروازهــا منجر 
می شود. متاسفانه با وجود این 
که مسئولان فرودگاه امکاناتی 
به ما نمی دهنــد، انتظار دارند 
در لحظه، آخریــن اطلاعات را 
چه در شــرایط بحرانــی جوی 
و چه در شــرایط معمولی ارائه 

دهیم که بسیار دشوار است.«

با کمبود شدید نیرو و منابع مالی 
مواجه ایــم

وقتی در اتاق پیش بینی هوای ســازمان هواشناســی استان، 
درباره تعداد اندک کارشناس، آن هم در ساعت اداری و وضعیت 
بحرانی بارش های این روزهای استان سوال می کنم، مدیر کل 
هواشناســی می گوید: »ما به دلیل این کــه نمی توانیم نیروی 
جدید جذب کنیم، با کمبود شدید نیرو مواجه ایم و 40 درصد 
از پست های سازمانی مان خالی اســت. اگر نیروهای قدیمی 
ما بازنشســته شــوند، نمی دانیم باید چه کار کنیم چون انجام 
فعالیت های هواشناسی نیاز به آموزش های چندساله و تجربه 
دارد و نمی شود یک شــبه پســت ها را تغییر داد. ما هم اکنون، 
به جای 170 نیرو، 124 نیرو داریم که قراردادهای کارگری و 
معین را هم شامل می شود. علاوه بر این، با فشار کاری موجود 
مجبوریم کمبود منابع مالی را در میــزان پرداختی هایمان در 

قالب حقوق کارمندان نیز تحمل کنیم«.

سازمان هواشناسی استان را دریابید 
در تمام مــدت تهیه گــزارش، تلفن همراه »یحیــی قاینی پور« 
زنگ می خورد و مســئولان شهرســتان های مختلف استان، 
پشــت خط بودند و درباره پیش بینی هوا و میــزان بارش ها و 
احتمال سیل در نقاط مختلف، ســوالات و نگرانی هایشان را 
مطرح می کردند. مشخص اســت که با حساس شدن شرایط 
آب و هوایی کشور، ســازمان هواشناســی در هفته های اخیر 
تبدیل به یکی از پرکارترین ســازمان های استان شده است. 
در راه برگشــت، حرف های مسئولان این ســازمان در ذهنم 
تکرار می شود: »هواشناسی استان رادار ندارد، کارمندان به 
صورت شیفتی و 24 ساعته کار می کنند و اضافه کار و حقوق 
مناســب ندارند. دســتگاه تولید هیدروژن برای به کارگیری 
بالن های هواشناســی نداریم و برای پر کردن کپســول های 
هیــدروژن مشــکل داریــم، برخی تجهیــزات معیوب شــده و 
 . بودجه ای برای تعمیر یــا جایگزینی آن ها وجود نــدارد و...
کاش به سازمان هواشناســی، به اندازه حساسیت کارش بها 

داده شود.«

به نظر می رسد امکانات و تجهیزات 
لازم را نداریم

»والــی نــژاد« یکی دیگر از شــهروندانی اســت کــه بــا او درباره 
رضایتمنــدی اش از پیــش بینی هــای هواشناســی در اســتان 
صحبــت می کنیم. او کــه کارشــناس آب و فاضلاب روســتایی 

اســت، می گویــد: »لازم اســت مســئولان 
هواشناسی با جدیت بیشتری برای 
تامین بودجه هواشناسی اقدام کنند؛ 
همان طور که کشــورهای روســیه و 

انگلســتان در ســال های اخیر، به 
دلیــل آگاهــی از درجــه اهمیت 
پیش بینی تغییرات آب و هوایی، 
تجهیــزات فــوق مدرنــی بــه کار 

گرفتند و به نتایــج خوبی در حوزه 
دســتیابی بــه اطلاعــات تغییرات 

اقلیمی، اصلاح الگوی کشــت، 
مدیریت پروازها و... رســیدند. 

بــرای رســیدن به ایــن درجه 
از دقــت، بــه نظر می رســد 

ایستگاه های هواشناسی 
کشــور باید به تجهیزات 

روز دنیا مجهز شوند.«


